Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Využití zonace v managementu cestovního ruchu v chráněných

územích

Bakalářská práce

Autor: Jana Friedrichová

Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: prof. RNDr. Josef Zelenka CSc.

Hradec Králové srpen 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 20.8.2015 Jana Friedrichová

Poděkování:

Ráda bych poděkovala prof. RNDr. Josefu Zelenkovi, CSc. za odborné vedení práce,

pomoc a cenné rady při zpracování bakalářské práce.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá využitím zonace v managementu chráněných území.

V teoretické části je na základě analýzy odborné literatury rozebrána problematika

cestovního ruchu v chráněných územích a představeny různé formy managementu.

Stěžejní část tvoří charakteristika zonace a jejího využití, včetně vybraných postupů

návštěvnického managementu pro vytvoření zonace ve vztahu k turismu. Praktickou část

tvoří dvě ukázkové případové studie ze zahraničí a vypracovaná vlastní případová studie

věnující se problematice zonace v CHKO Český ráj a dopadům návštěvnické aktivity na

přírodní prostředí. Studie proběhla formou analýzy dostupných informací z literatury a

plánů péče, fotodokumentací z terénního výzkumu a výzkumem formou řízeného

rozhovoru a dotazníkového šetření. V závěru práce obsahuje doporučení ke zmírnění

dopadů turismu v první a druhé zóně CHKO.

Klíčová slova:

Zonace, návštěvnický management, chráněná území, cestovní ruch

Annotation

The bachelor thesis deals with the application and use of zoning in protected area

management. In the theoretical part is described the issues of tourism in protected areas

and different types of management. The main part deals with characterization of zoning

and it’s use and the methods of visitor management zoning are introduced. The practical

part includes model case studies and the study dealing with application of zoning in

protected area Český ráj (IUCN category V) and visitor’s impact. The research consists of

the analysis of literature, structured interview, questionnaires and photographic

documentation. The work contains further recommendations concerning visitor impact and

tourism zoning.
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1. Úvod

V současném světě, kdy růst populace nabírá na obrátkách, technika nám umožňuje

doslova objet zeměkouli během několika dní a ekonomika podporuje rozrůstání lidských

sídel, je třeba chránit přírodu, kterou lidstvo ještě nezkonzumovalo čím dál tím více.

Možná kvůli současnému životnímu stylu a rostoucí urbanizaci, se stávají chráněná

území stále vyhledávanější turistickou destinací. Snad je to proto, že člověk potřebuje

zůstat alespoň z části v kontaktu s přírodou. Pobyt na venkově či v chráněných územích

nabízí mnoho možností relaxace a vyžití. Při zvětšujícím se počtu návštěvníků však rostou

také dopady turismu na chráněné území, které by při neudržitelném způsobu řízení vedly

k nenávratnému poškození lokality.

Bakalářská práce se věnuje využití zonace jako nástroje managementu a

udržitelného rozvoje cestovního ruchu v chráněných územích. Je rozdělena do dvou částí,

teoretické a praktické.

V teoretické části je popsána problematika cestovního ruchu v chráněných územích

a různé přístupy managementu, zejména návštěvnický management. Důraz je kladen na

problematiku jak zákonné zonace, tak zonace pro cestovní ruch. Na konci teoretické části

jsou představeny dvě případové studie ze zahraničí.

Praktická část je věnována modelovým případovým studiím a Chráněné krajinné

oblasti Český ráj. Tato oblast byla vybrána pro svou jedinečnou přírodní a kulturní

hodnotu. Zároveň je také u nás historicky nejstarší CHKO s dlouhou tradicí cestovního

ruchu. Právě tato kombinace hraje zásadní roli v současném vývoji turismu a řízení

destinace. V praktické části je věnována velká pozornost správě území, zonaci a dopadům

návštěvníků.
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2. Cíle a metodika práce

2.1. Cíle práce

Cílem práce je charakteristika zonace jako nástroje ochrany přírody a managementu

cestovního ruchu. Popsáno bude její využití včetně některých metod návštěvnického

managementu na stanovení optimální zonace. V souvislosti s využitím zonace

v chráněných územích v České republice bude věnována pozornost také legislativě.

Praktická část je rozdělena na tři části. V první části budou popsány modelové

případové studie využití zonace v zahraničí. Druhá část má za cíl charakterizovat

problematiku zonace v chráněné krajinné oblasti Český ráj. Pozornost bude věnována

způsobům ochrany území a negativním dopadům návštěvníků na vybraných problémových

lokalitách. Součástí bude také zasazení CHKO Český ráj do širšího turistického regionu.

Třetí část bude věnována vlastnímu terénnímu výzkumu.

2.1.1. Výzkumné otázky:

Výzkumné otázky jsou směřovány výhradně na případovou studii v CHKO Český ráj.

Jejich zodpovězení bude předcházet také pochopení teoretického konceptu zonace.

1) Jaké je využití zonace v CHKO Český ráj?

2) Jak je možné regulovat dopady cestovního ruchu v CHKO Český ráj?

3) Je současná zonace CHKO Český ráj dostatečná?

4) Vnímají návštěvníci CHKO Český ráj dopady cestovního ruchu na přírodní

prostředí?

2.2. Metodika práce

V následující části bude popsán postup zpracování bakalářské práce. Zpracování

teoretické části předcházela analýza dostupné literatury a zdrojů o zonaci, jejím využití a

způsoby vytyčení ve spojení s managementem cestovního ruchu chráněných území.

Protože byla praktická část realizována na území CHKO, vztahuje se část teoretické práce

také k legislativě České republiky definující chráněná území, zonaci a základní ochranné

podmínky.

Praktická část práce se věnuje případovým studiím. Jako modelové byly zvoleny studie

z maďarských národních parků a toskánské přírodní rezervace. Vlastní případová studie se

věnuje chráněné krajinné oblasti Český ráj. Jako první byla provedena analýza dostupné
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literatury o daném území a jeho problematice. Následně byly prostudovány plány péče

chráněné krajinné oblasti Český ráj a jejích maloplošných zvláště chráněných území. Na

základě nich byla vybrána a popsána problémová místa, kde dochází ke střetu mezi

ochranou přírody a cestovním ruchem:

- PR Apolena,

- PR Příhrazské skály,

- PR Prachovské skály,

- NPP Kozákov.

Fotografická dokumentace proběhla v různých částech Českého ráje, zejména

v lokalitách PR Příhrazské skály, PR Prachovské skály a PR Hruboskalsko., které patří

k nejfrekventovanějším. Zde byly zdokumentovány některé výrazně viditelné dopady

návštěvnické aktivity, jako vandalismus, rytiny do skal či sešlapané stezky.

Nejdůležitější částí výzkumu byl řízený rozhovor s pracovníkem Sdružení Český ráj

Ing. Janem Mertlíkem. Cílem rozhovoru bylo zjistit, jaké je využití zonace v praxi a

charakterizovat specifickou problematiku CHKO Český ráj. Současně byla také rozebrána

marketingová zonace pro udržitelný cestovní ruch turistického regionu Český ráj a

možnosti odlehčení centrální, turisticky přetížené části území.

V závěru výzkumu bylo provedeno dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, zda

mají návštěvníci povědomí o existující zonaci a především, zda vnímají dopady cestovního

ruchu na přírodní prostředí. Dotazníkové šetření bylo provedeno elektronicky pomocí

sociální sítě Facebook ve skupinách zaměřených na cestování, kde autorka předpokládala

větší počet navrácených dotazníků. Výběr respondentů byl zcela anonymní a náhodný..

2.3. Literární rešerše

Pro zpracování teoretické části byla použita česká i zahraniční literatura zabývající

se managementem chráněných území, dopady cestovního ruchu a zonací. Na začátku práce

jsou charakterizována některá specifika cestovního ruchu v chráněných územích, včetně

negativních a pozitivních vlivů. Bylo použito několik zdrojů a výsledný text je jejich

sumarizací, avšak stěžejní je v tomto případě článek Environmentalistika cestovního ruchu

a kniha Udržitelnost cestovního ruchu (Pásková 2012; 2014).

Jako výchozí dílo pro specifikaci problematiky zonace a návštěvnického

managementu byla použita kniha Udržitelný cestovní ruch: management cestovního ruchu
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v chráněných územích (Zelenka et al. 2013), díky které byla stanovena základní teoretická

východiska práce. Následně byl analyzován také obsah zahraniční literatury a to zejména

děl Sustainable Tourism in Protected Areas: Gudelines for Planning and Management


[…]


zejména před hospodářským využitím a zástavbou. Efektivita zonace ve snížení dopadu

návštěvníků je však limitovaná. Základní ochranné podmínky uvedené v zákoně č.

114/1992 Sb se dotýkají cestovního ruchu pouze okrajově.

Zonace ve vztahu k cestovnímu ruchu není na území CHKO definována.

Otázka č. 2: Jak je možné regulovat dopady cestovního ruchu v CHKO Český ráj?

Dopady cestovního ruchu v CHKO Český ráj lze regulovat pomocí základních a

zvláštních ochranných podmínek, které jsou stanoveny pro jednotlivé zóny. V případě

velkého poškození lokality je možné ji uzavřít (jak uvádí Ing. Jan Mertlík v kapitole

8.5.2.).

Jak dále upozorňuje Ing. Jan Mertlík (2015) v řízeném rozhovoru, kromě restrikce

je třeba využívat také další nástroje ke zmírnění dopadů a vytvoření udržitelného

cestovního ruchu. Sdružení Český ráj využívá marktingové nástroje. Pomocí cestovního

ruchu lze vytvořit cílenou nabídku a tím ovlivnit chování a rozprostření návštěvníků.
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Otázka č. 3.: Je současná zonace CHKO Český ráj dostatečná?

Zonace CHKO Český ráj dobře reflektuje rozložení území dle nutnosti

odstupňované ochrany přírody. Zonace vytvořená podle zákona 114/1992 Sb. je dostatečná

a není třeba ji měnit. Problém je především v nedostatečném zahrnutí regulací cestovního

ruchu do výše zmíněného zákona. Kromě zonace ze zákona by měla být vytvořena a

využívána jako nástroj zonace z hlediska rekreace, která zde v současnosti chybí (kapitola

8.5.2.).

Otázka číslo 4.: Vnímají návštěvníci CHKO Český ráj dopady cestovního ruchu

na přírodní prostředí?

Poslední výzkumná otázka byla zodpovězena pomocí dotazníkového šetření

(kapitola 8.5.3.). To ukázalo, že 69% respondentů si všimlo dopadů chování návštěvníků.

Nejvíce zastoupeno bylo odhazování odpadků (32%) a vyrývání nápisů do skal (14%). Při

své návštěvě zpozorovalo nevhodné chování ostatních návštěvníků 82 % respondentů.
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10. Závěr a doporučení

Cílem práce byla charakteristika zonace jako nástroje ochrany přírody a

managementu cestovního ruchu. V teoretické části se podařilo obsáhnout její využití a

výhody, včetně některých metod návštěvnického managementu, které se využívají ke

stanovení optimální zonace. Podařilo se také popsat problematiku legislativy České

republiky, která stanovuje povinnou zonaci chráněných území a ochranné podmínky.

V praktické části byly představeny dvě modelové případové studie implementace

zonace v zahraničí. Druhá a třetí část byla věnována CHKO Český ráj. Byla popsána

aktuální zonace, její problematika a pozornost byla věnována způsobům ochrany území a

negativním dopadům návštěvníků. Jako problémové oblasti byly vyhodnoceny přírodní

rezervace Apolena, Příhrazské skály, Prachovské skály a národní přírodní památka

Kozákov.

Při vypracování praktické části se podařilo zodpovědět všechny výzkumné otázky

včetně toho, jak návštěvníci CHKO Český ráj vnímají dopady cestovního ruchu na přírodní

prostředí. Na základě výsledků byla stanovena následující doporučení.

Jak je uvedeno v řízeném rozhovoru s Ing. Janem Mertlíkem (kapitola 8.5.2.) na

území CHKO Český ráj by měla být stanovena zonace pro účely cestovního ruchu, které

bude sloužit jako nástroj ke zmírnění dopadů návštěvníků a ke zlepšení nabídky

turistických produktů. Jak¨vyplývá z mapování atraktivit na území turistického regionu

Český ráj (kapitola 8.4.), území by bylo možné například rozdělit na přírodní zónu

(současnou první a druhou zónu CHKO) obsahující také klidová území a různé typy

kulturních, intenzivně využívaných zón do kterých by se soustředila nabídka odlišných

produktů. Území mimo CHKO obsahuje množství kulturně-historických památek, zejména

hradů, zámků a církevních staveb, ale také drobnější přírodní atraktivity, jedinečnou

venkovskou krajinu a vyhlídkové body. Diferenciací turistických zón a produktů by se také

mohla prodloužit doba pobytu návštěvníků a příjmy z cestovního ruchu. Využívání

turistické zonace by také pomohlo odlehčit první a druhou zónu CHKO od zatížení

turismem.

Při vyhledávání dat o návštěvnosti bylo zjištěno, že na území nebyl již třináct let

realizován řádný výzkum ani monitoring cestovního ruchu. Data, se kterými se v současné

době pracuje, jsou spíše odhady. Bylo by tedy vhodné provést nejprve analýzu turismu

v CHKO i v regionu, zavést pravidelný monitoring a na základě toho poté zvolit vhodné
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nástroje návštěvnického managementu a zonaci pro CR. Takový výzkum je však finančně

velmi náročný.

CHKO Český ráj se v souvislosti s cestovním ruchem potýká také s nedostatečnou

infrastrukturou, zejména nedostatku parkovišť. Tento problém by měl být v budoucnu

odstraněn vzhledem ke stoupající popularitě rekreace v chráněných územích. Zlepšeno by

mělo být také vedení stezek tak, aby nedocházelo ke střetům mezi cyklisty a pěšími

návštěvníky.

Při prosazování ochrany přírody by pro zmírnění dopadů návštěvnické aktivity

měly být používány také různé nástroje návštěvnického managementu. Zlepšit by se měla

zejména informovanost a vzdělávání návštěvníků.
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11.3. Ostatní:

MERTLÍK, J. Řízený rozhovor. Zaměstnanec Sdružení Český ráj. Turnov 3. 4. 2015.

I
