POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jana Friedrichová

Název práce: Využití zonace v managementu cestovního ruchu v chráněných územích

Vedoucí práce: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce bylo vymezit zonaci jako nástroj ochrany přírody a krajiny a jako součást managementu cestovního ruchu ve spojení s návštěvnickým managementem a s legislativním prostředím.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Náročnost tématu na teoretické znalosti | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Náročnost tématu na praktické dovednosti | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Dílejší připomínky a náměty:

pravopisné chyby: "je třeba chránit přírodu, kterou lidstvo ještě nezkonsumovalo čím dál tím více.; zůstat alespoň z části v kontaktu s přírodou.... " nepoužívá se managementové, ne např. "Zásady managementové kategorizace ...", kulturně-historickými bez -; výskyt přepisů, např. Agroturimus, citovat ne takto: "Environmentalistika cestovního ruchu a kniha Udržitelnost cestovního ruchu (Pásková 2012; 2014). ", ale lépe takto Environmentalistika cestovního ruchu (Pásková 2012)a kniha Udržitelnost cestovního ruchu (Pásková 2014).

i zde je nutné citovat: "K problematice zonace v České republice byl podrobně prostudován především Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny."; "Sborník referátů z mezinárodní konference konané ve dnech 20. až 22. října 2005, 50 let CHKO Český ráj posloužil především k poznání historie území a proniknutí do problematiky jeho řízení. "

práce musí být i formálně rozdělena na teoretickou a praktickou část, kap. 3 - 7 musí být podkapitolami teoretické části, kap. 8 je podkapitolou praktické části

lépe překlady: "v Zásadách pro používání managementových kategorií chráněných území" lépe Zásadách pro používání manažerských kategorií chráněných území

"Jak uvádí Newsome et al. (2013), prvním chráněným územím se stal v roce 1872 Yellowstone národní park v USA..." - prvním NP ve světě ano, ale již předtím jiná CHÜ, např. dle

http://www.cittadella.cz/europarc/index.php?p=historie_ochrany&site=zakladni_udaje_cz "První chráněné území na české území – Žofínský prales – zřídil dne 28. srpna 1838 na svém panství Nové Hrady Jiří Augustin Langueval-Buquoy"

používání 1. os. mn. č., např. "Podle něj je dělíme...; Kromě nich se u nás můžeme setkat"

kap. 3.1.1. Zvláště chráněná území by bylo vhodné umístit do přílohy

"Cíle turistů jsou do velké míry ovlivněny..." zde (a i jinde citlivěji rozlišovat úřastník CR - turista) lépe účastníků CR

u citací se používá odkaz na autora bez křestního jména, navíc nutné sjednotit v této BC práci

nebylo tak nutné se tolik držet struktury kap. dle ZELENKA, J. et al. Udržitelný cestovní ruch: management cestovního ruchu v chráněných územích. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2013. 327 s. ISBN 978-80-7435-244-7.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce vedle drobných nepřesností, uvedených výše, má i mnoho pozitiv - kvalitní vlastní fotografie, kvalitní vlastní schémata, použití mnoha zdrojů informací a zejména jasnou logiku výkladu. Je jen škoda, že vedoucí práce nedostal práci před odevzdáním k připomínkám, aby bylo možné odstranit drobné, výše uvedené nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Co brání prosazení konceptu časoprostorové zonace pro CR v České republice?

Je kritika konceptu únosné kapacity pro CR (např. Cole) oprávněná a pokud ano, limituje to použití konceptu časoprostorové zonace pro CR?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 21. 8. 2015

podpis vedoucího práce